cumprindo rigorosamente o escopo contratual durante o exercício de 2025, estando apta a 
ter o contrato prorrogado, conforme permitido pela legislação vigente.  

DO VALOR: 

Para fins de adaptação do valor contratual à prorrogação de sua vigência, estabelece – se 
o valor do aditivo em R$ 11.958,03 (onze mil e novecentos e cinquenta e oito reais e três 
centavos), sendo que, em razão do acréscimo de 25%, de que se trata o presente termo, 
cujo valor originário era de R$ 47.880,00 (quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta reais), 
passará para o valor global de R$ 59.838,03 (cinquenta e nove mil e oitocentos e trinta e 
oito reais e três centavos), e que será efetivamente pago até o dia 10 de cada mês 
subsequente. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Artigo 111, caput, da Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 

DA RATIFICAÇÃO:  

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato n° 043/2025, não alteradas pelo presente

[...]

especializados de assessoria a auditorias internas e comissões diversas, notadamente às 
comissões que tratem de processos administrativos disciplinares, instaurados no âmbito do 
município de Macarani/Ba. 

DO VALOR: 

O presente termo aditivo tem o valor total de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), sendo que, 
em razão da prestação dos serviços de que se trata o presente termo aditivo. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Artigo 111, caput, da Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 

DA RATIFICAÇÃO:  

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato n° 040/2025, não alteradas pelo presente

[...]

visando atender ás necessidade do Município de Macarani-BA. 

Contratados:  LOKSAN ENTRETENIMENTO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
00.613.917/0001-61, estabelecida na Avenida Ibicaraí, nº 4602, bairro 
Nova Itabuna, Itabuna-Bahia, CEP: 45.611-000, vencedor do LOTE 1, com 
valor total de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). 

ANA CLARA NUNES DE OLIVEIRA FERREIRA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
32.244.630/0001-06, estabelecida na Rua Ijanai dos Santos Silva, nº 105, 
bairro Quintas do Morumbi, Itapetinga-Bahia, CEP: 45.700-000, vencedor 
do LOTE 2, com valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

Prazo de Vigência: 31/03/2025 até 31/12/2025. 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 

72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

[...]

45.611-000. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação de sanitários químicos individuais - tipo luxo, visando 
atender ás necessidade do Município de Macarani-BA. Vigência: 31/03/2025 a 31/12/2025. 
Valor: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).  
Dotação Orçamentária:  Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Unidade: 
020006 – CULTURA, Ação: 2021 - APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E 
FESTEJOS TRADICIONAIS, Elemento: 3.3.9.0.39.0.0. - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

[...]

Morumbi, Itapetinga-Bahia, CEP: 45.700-000. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de locação de gerador gabinado, visando atender 
ás necessidade do Município de Macarani-BA. Vigência: 31/03/2025 a 31/12/2025. Valor: 
R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  
Dotação Orçamentária:  Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Unidade: 
020006 – CULTURA, Ação: 2021 - APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E 
FESTEJOS TRADICIONAIS, Elemento: 3.3.9.0.39.0.0. - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa